证券代码：688231 证券简称：隆达股份 公告编号：2025-021

江苏隆达超合金股份有限公司

关于对新加坡全资子公司增加投资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：SINGDA SUPERALLOY PTE. LTD.

 本次增加投资金额：4,000 万美元

 相关风险提示：

1、江苏隆达超合金股份有限公司（以下简称“公司”或“隆达股份”）本

次对新加坡全资子公司 SINGDA SUPERALLOY PTE. LTD.（以下简称“新达公

司”）增加投资事宜尚需履行境内对境外投资的审批或备案等手续，能否顺利

实施存在不确定性。

2、鉴于本次增加投资的资金来源均为自有资金，可能存在自有资金实际投

入与项目计划所需资金投入进度不匹配的风险，公司将持续关注项目建设进度，

合理安排资金支出。

3、因受宏观经济、行业发展、政策等因素影响，可能会出现项目实际建设

进度及投产后产能利用不达预期的风险，导致本次项目投资收益存在不确定性，

公司将进一步强化对项目的管理工作，持续关注相关子公司的经营状况及管理

成果，积极防范应对和控制上述风险。

一、对外投资及其进展情况的概述

公司于 2024 年 1 月 16 日召开第二届董事会第二次会议，审议通过了《关

于对外投资设立新加坡全资子公司的议案》，同意公司以自有资金在新加坡投

资设立全资子公司，投资总额 2,000 万美元。

公司新加坡子公司已于 2024 年 6 月 16 日取得注册证书。具体详见公司于

2024 年 6 月 19 日披露的《关于对外投资设立新加坡全资子公司的进展公告》

（公告编号：2024-033）。

新达公司于 2024 年 7 月 24 日注册成立全资子公司 Singda Superalloy

(Malaysia) Sdn. Bhd.（以下简称“新达马来西亚公司”或“该项目”）。截

至本公告披露日，新达马来西亚公司已完成相关建设用地的购置程序及登记备

案手续，并已通过地质勘探及环评报批等手续。公司已聘请专业设计机构完成

了主厂房和配套设施的总体规划方案，该项目将于 2025 年 7 月正式开工建设，

预计建设周期为 15 个月。

二、本次增加投资额度的概述

（一）本次增加投资额度的事项说明

为进一步匹配国际客户及市场需求，公司海外项目团队经过深入市场调研，

需在原有规划产品线（铸造高温合金母合金、特种合金和金属材料的生产）的

基础上增加耐蚀合金、高性能特种变形合金等产品线；同时，为进一步确保项

目后期的持续稳定运营，需将租赁厂房方案调整为购置土地并自建厂房方案，

新达马来西亚公司后续将涵盖高温合金母合金棒材、耐蚀镍基合金、高性能特

种变形合金、镍铁合金、特种不锈钢合金等系列产品线。

为加大对海外制造基地产能扩展、设备配置升级及本地运营体系完善等综

合性投入需求，公司通过新达公司对孙公司 Singda Superalloy (Malaysia)

Sdn. Bhd.实施追加投资。本次增资完成后，其投资金额将由 2,000 万美元增加

至 6,000 万美元，资金来源为自有资金。

本次增加的 4,000 万美元投资额度拟主要用于以下方向：

1、扩建厂房与配套基础设施；

2、增加关键生产及检测设备配置；

3、补充运营资金及原材料采购储备；

4、完善本地供应链体系与管理能力建设。

本次增加前后本项目投资概算对比情况如下（下表数据为测算数据，不代

表实际投资金额）：

序号 总投资构成 增资前投资额（万美元） 增资后投资额（万美元）

1 土建工程费 0 1,788.63

2 设备购置及安装费 1,071.43 2,889.60

3 铺底流动资金 928.57 1,321.77

合计 2,000.00 6,000.00

（二）前期投资资金使用情况说明

根据项目筹建安排，截止 2025 年 4 月 30 日，企业已通过境内经办银行完

成合计 732.6892 万美元的资金出境，主要用于以下几个方面：

序号 支出事项
金额

（万美元）
用途说明

1 购置土地总价 719.9857
已支付柔佛州工业园 50,983 ㎡地块购置

全额款项

2
临时办公租赁及

办公支出
0.9035

租赁前期办公用房及网络、办公耗材等

临设开支

3 差旅费用 6.80
项目筹建阶段中方人员出差考察、对接

及现场调研

4
土地勘探与环境

影响评估费用
5.00

完成项目用地地质调查与环评初步报告

编制

合计 732.6892

（三）本次增加投资资金的相关事项说明

1、截止 2025 年第一季度末，公司货币资金 17,502.83 万元（不含募集资

金）、可贴现应收票据 19,964.49 万元，可用于本次增加投资的资金需求；

2、截止 2025 年第一季度末，公司应收账款余额为 63,201.77 万元，公司

已全力加紧回收应收账款，回款可直接用于日常经营所需资金；

3、2025 年公司申请银行授信总额度为 120,000.00 万元，截止 2025 年第

一季度末，实际使用额度为 63,738.98 万元，余额可满足日常经营所需资金；

4、公司将根据项目建设进度和资金需求等情况，分期向新达公司支付投资

款，并由新达公司对新达马来西亚公司进行投资款的支付。

（四）本次增加投资事宜决策程序

公司于 2025 年 5 月 23 日召开了第二届董事会第十二次会议，会议以 9 票

同意、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于对新加坡全资子公司增

加投资的议案》。根据《中华人民共和国公司法》《上海证券交易所科创板股

票上市规则》及《江苏隆达超合金股份有限公司章程》等相关规定，本次对新

达公司增加投资事项在公司董事会审批权限内，无须提交股东大会审议批准。

本次对新达公司增加投资事宜不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产

重组管理办法》规定的重大资产重组。

公司本次对新达公司增加投资事宜尚需履行境内对境外投资的审批或备案

等手续。

三、本次增加投资额度主体的基本情况

企业名称 SINGDA SUPERALLOY PTE.LTD.
注册号 202405212H

住所 1 FUSIONOPOLISLINK #06-06 NEXUS @ONE-NORTH SINGAPORE
(138542)

注册资本 1美元

公司类型 私人股份有限公司

注册时间 2024年 2月 6日

经营范围 高温合金、特种合金、金属材料及铸件的研发和制造、销售；投融

资；进出口贸易

公司持股比例 100%

主要财务指标
截 至 2024 年 12 月 31 日 ， 总 资 产 11,426,599.70 元 ， 净 资 产

9,249,341.92 元； 2024 年实现营业收入 2,198,146.64 元，净利润

200,057.36元。（上述数据已经审计）

四、本次增加投资额度对上市公司的影响

公司本次对新达公司增加投资额度是基于实际经营发展需要进行的调整，

保障项目高质量建设，促进其良性运营和可持续发展，符合公司的战略规划。

本次投资的资金来源为自有资金，且将根据项目建设进度和实际资金需求进行

支付，不会对公司的正常经营活动产生不利影响，符合公司及全体股东利益，

不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情形。

五、本次增加投资额度的风险分析

公司本次增加对新达公司的投资额度尚需履行境内对境外投资的审批或备

案等手续。本次增加投资额度事项可能面临宏观经济、行业发展、政策等方面

的影响，可能会出现项目实际建设进度及投产后产能利用不达预期的风险。

此外，鉴于本次增加投资的资金来源均为自有资金，可能存在自有资金实

际投入与项目计划所需资金投入进度不匹配的风险，公司将持续关注项目建设

进度，合理安排资金支出。

本次项目投资收益存在不确定性，公司将进一步强化对项目的管理工作，

持续关注相关子公司的经营状况及管理成果，积极防范应对和控制上述风险，

并严格按照相关法律、法规及规范性文件的要求，及时履行信息披露义务。敬

请广大投资者理性投资、注意投资风险。

特此公告。

江苏隆达超合金股份有限公司

董事会

2025 年 5 月 26 日